
PREFEITURA DE ALEGRETE - RS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 8.827/2025

O PREFEITO DE ALEGRETE,
no uso de suas atribuições legais,
resolve:

IDENTIFICAÇÃO
MATRÍCULA NOME CARGO

93343 LUIZ DEMOLVÃO IRALA ABREU Professor II

PEDIDO
PROCEDIMENTO A CONTAR DE DESCRIÇÃO

REENQUADRAR 28/12/2023 REENQUADRA

AMPARO LEGAL

Amparo Legal:

LC 0079/2023 de 28.12.2023

INFORMAÇÕES

REENQUADRA do cargo efetivo de PROFESSOR II - PORTUGUÊS/ESPANHOL, NÍVEL III, CLASSE A, para o cargo de
PROFESSOR II - PORTUGUÊS/LITERATURA - EDUCAÇÃO BÁSICA: ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E
ENSINO MÉDIO, a contar de 28.12.2023, em face a Lei Complementar 0079/2023. Atendimento ao memorando da Sec.
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 20.505/2024, 19.233/2024, despacho 36-19.233/2024.

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete – RS

Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, em ALEGRETE, 14 de Novembro de
2025.
Registre-se e publique-se:

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
66

D
-A

38
6-

33
31

-4
0E

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
66

D
-A

38
6-

33
31

-4
0E

6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 466D-A386-3331-40E6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SERGIO PINTO PRATES (CPF 518.XXX.XXX-53) em 16/11/2025 18:07:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JESSE TRINDADE DOS SANTOS (CPF 008.XXX.XXX-30) em 16/11/2025 22:03:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/466D-A386-3331-40E6

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/466D-A386-3331-40E6

